
 

  

  

Pag 1 

 

 18 febbraio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
2.1. Modifiche ordinamentali ai corsi di studio già attivati – Anno 
accademico 2020-2021 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 36/20 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

• Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il D.M. 7 gennaio 2019, n. 6; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 20 gennaio 
2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 16 gennaio 
2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 22 
gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 20 
gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria civile e 
industriale del 22 gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria 
dell’informazione, Informatica e Statistica del 20 gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 17 
gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
18 dicembre 2019; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali del 16 gennaio 2020; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Politiche, 
Sociologia, Comunicazione del 20 gennaio 2020; 

• Visti gli ordinamenti dei corsi di studio di cui in narrativa; 

• Considerato che il Ministero, con nota MIUR prot. n. 35426 del 12 
novembre 2019, ha fissato al 21 febbraio 2020 la scadenza per la 
trasmissione allo stesso delle proposte di modifica agli ordinamenti dei 
corsi di studio già attivati; 

• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 
di Ateneo nella seduta del 27 gennaio 2020; 



 

  

  

Pag 2 

 

 18 febbraio 2020 

• Vista la deliberazione n. 18 adottata dal Senato Accademico nella seduta 
dell’11 febbraio 2020; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare le modifiche, come indicate in narrativa, apportate agli 

ordinamenti dei seguenti corsi di studio: 

 

 

Facoltà di Architettura 

n. classe denominazione 

1 L-23 Gestione del Processo Edilizio - Project Management 

2 LM-12 Design, Comunicazione Visiva e Multimediale 

3 LM-12 Product design 

4 LM-24 
Gestione del progetto e della costruzione dei sistemi 

edilizi 

5 LM-3 Architettura del paesaggio 

6 LM-4 Architettura - Rigenerazione urbana 

7 LM-4 Architettura (Restauro) 

 

Facoltà di Economia 

n. classe denominazione 

1 L-18 Management e diritto d'impresa 

2 L-18 Scienze aziendali 

3 LM-56 Economia politica 

4 LM-56 Health Economics 

5 LM-76 Turismo e gestione delle risorse ambientali 

6 LM-77 Economia, management e diritto d'impresa 

7 LM-77 Management delle imprese 

8 LM-77 
Management delle tecnologie, innovazione e 

sostenibilità 

 

Facoltà di Farmacia e Medicina 

n. classe denominazione 

1 LM-13 Farmacia 



 

  

  

Pag 3 

 

 18 febbraio 2020 

 

Facoltà di Giurisprudenza 

n. classe denominazione 

1 L-14 Diritto e amministrazione pubblica 

 

Facoltà di Ingegneria civile e industriale 

n. classe denominazione 

1 L-7/L-9 Ingegneria civile e industriale 

2 L-9 Ingegneria Aerospaziale 

3 L-9 Ingegneria Clinica 

4 L-9 Ingegneria Energetica 

5 LM-20 Ingegneria aeronautica  

6 LM-23 Transport Systems Engineering  

7 LM-24 Ingegneria per l'Ambiente e l'Edilizia Sostenibile 

8 LM-28 Ingegneria Elettrotecnica  

9 LM-33 Ingegneria meccanica 

10 LM-35 Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 

 

Facoltà di Ingegneria dell’informazione, Informatica e Statistica 

n. classe denominazione 

1 L-8 Ingegneria dell'Informazione  

 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

n. classe denominazione 

1 L-1 Studi storico-artistici 

2 L-3 Arti e scienze dello spettacolo 

3 L-3 Scienze della moda e del costume 

4 L-5 Filosofia  

5 L-10 Letteratura Musica Spettacolo 

6 L-11 Lingue e civiltà orientali 

7 LM-64 Culture e Religioni 

8 LM-65 Teatro, cinema, danza, arti digitali 

 

Facoltà di Medicina e Psicologia 

n. classe denominazione 

1 LM-51 
Psicologia applicata ai contesti della salute, del lavoro e 

giuridico-forense 



 

  

  

Pag 4 

 

 18 febbraio 2020 

2 LM-51 Psicopatologia dinamica dello sviluppo 

 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

n. classe denominazione 

1 L-13 Scienze Biologiche 

2 L-27 Chimica 

3 L-34 Scienze geologiche 

4 LM-40 Matematica per le applicazioni 

5 LM-71 Chimica Industriale 

6 LM-74 Geologia di esplorazione 

7 LM-74 Geologia Applicata all'Ingegneria al Territorio e ai Rischi 

 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

n. classe denominazione 

1 L-33 Relazioni Economiche Internazionali 

2 L-36 Scienze politiche e relazioni internazionali 

3 L-40 Sociologia 

4 LM-52 Relazioni Internazionali 

5 LM-56 Analisi Economica delle Istituzioni Internazionali 

6 LM-62 Scienze della Politica 

 

Gli ordinamenti modificati dei suddetti corsi di studio saranno trasmessi 
per la relativa approvazione al Ministero dell’Università e delle Ricerca ed 
al CUN ed entreranno in vigore a partire dall’anno accademico 2020-2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


